1

独立行政法人改革等に関する分科会

第２ワーキンググループ（第１回）議事概要

１．日 時：平成 25 年 10 月 8 日（火）16:00～19:50

２．場 所：合同庁舎 4号館 12 階 1202 会議室

３．出席者：（委員）梶川座長、小幡委員、河井委員

      （事務局）行政改革推進本部事務局

      （総務省）武井総括審議官ほか、（厚生労働省）安藤労災補償部長ほか

４．議 題：

  （１）座長代理の指名

  （２）ヒアリングの進め方について

  （３）ヒアリング

  （４）意見交換

５．議事概要：

○ 座長代理には座長から小幡委員が指名された。

○ ヒアリングの進め方について、資料２のとおりとすることについて決定された。なお、

ヒアリング対象法人については、今後、議論の進捗に応じて追加することもあり得るとさ

れた。

○ 総務省所管の情報通信研究機構及び統計センター、厚生労働省所管の労働者健康福祉機

構、労働安全衛生総合研究所、労働政策研究・研修機構、勤労者退職金共済機構及び高齢・

障害・求職者雇用支援機構から組織の見直し等についてヒアリングを行った。

ヒアリングでの主な論点は以下のとおり。

＜情報通信研究機構＞

・他の法人が実施している情報関連業務との関係

＜統計センター＞

・国の業務との密接不可分性・その他業務のスリム化

・公務員身分が必要な理由

＜労働者健康福祉機構/労働安全衛生総合研究所＞

・両法人の統合案における統合効果

・両法人が周辺業務を整理統合する場合の組織等の合理化

・労災病院の経営改善状況

2

＜労働政策研究・研修機構＞

 ・組織の在り方

＜勤労者退職金共済機構＞

  ・退職金共済業務の実施主体

  ・リスク管理の在り方

 ＜高齢・障害・求職者雇用支援機構＞

・ポリテクセンターなどの地方組織の在り方

・職業訓練における国と地方の役割分担

○ 出席委員により意見交換を行い、引き続き各法人のヒアリングを行いつつ検討を進める

こととした。

（文責：内閣官房行政改革推進本部事務局（速報版のため事後修正の可能性あり））